

# Møteinnkalling

## Kommunestyret

---

Møtedato: 30.03.2022 kl. 14:30

Møtested: Teams (Hasteparagrafen)

Arkivsak: 19/00313

---

Eventuelt forfall må meldes snarest på tlf 95 33 25 00 eller e-post  
dag.sigurd.brustind@ibestad.kommune.no Vararepresentanter møter etter nærmere beskjed fra  
ordfører.

**SAKSKART****Saker til behandling**

12/22	22/00073-9	Bosetting av flyktninger som følge av situasjonen i Ukraina
-------	------------	---

Hamnvik, 24.03.2022

Sign.

Sonja Johansen

møtesekretær

# Saksliste

## Saker til behandling

12/22 Bosetting av flyktninger som følge av situasjonen i Ukraina



Arkivsak-dok. 22/00073-9  
Saksbehandler Hildegunn Thode Dalsnes

Saksgang  
Formannskap  
Kommunestyret

Møtedato  
24.03.2022

## **BOSETTING AV FLYKTNINGER SOM FØLGE AV SITUASJONEN I UKRAINA**

### **Forslag til vedtak/innstilling:**

*Formannskapet tilrår kommunestyret å fatte følgende vedtak:*

*Kommunestyret vedtar å:*

1. Bosette inntil 30 flyktninger i løpet av 2022
2. Kommunedirektøren gis fullmakt til å iverksette tiltak og om nødvendig dimensjonere opp berørte tjenester som følge av bosetting av flyktninger. De økte utgiftene forutsettes finansiert av økte statlige tilskudd.
3. Kommunedirektøren rapporterer på status og økonomi, enten som del av økonomimeldingen eller i egen sak.
4. Ibestad kommune er positive til etablering av flyktningmottak med inntil 34 plasser

### **Vedlegg:**

Anmodningsbrev fra IMDI

### **Kort beskrivelse av saken**

For om lag tre uker siden startet Russland krig med Ukraina. I løpet av denne korte tiden har millioner av ukrainere flyktet vestover. Den humanitære situasjonen i Ukraina og de omkringliggende land er dramatisk, og det er nødvendig at øvrige land i Europa bidrar. Det er en felles og stor oppgave for de europeiske landene å ta imot, bosette og gi ukrainerne det er snakk om den omsorg og trygghet de trenger. For kommunene er forventningene at de bosetter og tar seg av de flyktninger som kommer til landet.

### **Fakta i saken**

Ibestad kommune har fått anmodning fra IMDI om å bosette 30 flyktninger.

På nåværende tidspunkt finnes det ingen konkret informasjon om flyktingene som skal bosettes, når disse vil bli bosatt, og hvilke individuelle behov personene som bosettes vil komme til å ha. Utlendingsmyndighetene signaliserer at de som kommer hovedsakelig vil være kvinner og barn, og eldre personer.

I tillegg har vi en privat aktør som har levert tilbud til UDI på drift av mottak i lbestad kommune med inntil 34 plasser.

### **Vurdering**

Administrasjonen har de siste to ukene jobbet med å kartlegge kapasitet innenfor vesentlige områder som bolig, skole/barnehage, helsetjenester og NAV.

Flyktinger som bosettes i en kommune har rettigheter til å motta tjenester som andre innbyggere. Det gjelder tjenester innen helse, barnehage, skole og fritidstilbud med videre. Flyktinger er i en krisesituasjon og bør motta tilstrekkelig psykisk helsehjelp umiddelbart ved ankomst til kommunen. Nasjonalt mottakssenter i Råde gjennomfører helsesjekk og tuberkulosekontroll. Flyktinger blir også tilbudt vaksiner. Helseopplysninger fra mottakssenter og asylmottak må tas imot i kommunen og følges opp videre.

Per i dag har vi noe ledig kapasitet på de kommunale utleieenheterne. Hvorvidt vi klarer å ha tilstrekkelig til all kapasitet til å bosette alle i kommunale utleieenheter beror på hvem som kommer. Dersom det kommer flere enslige eller små familier, vil kapasiteten bli utfordret. I tillegg er det fortsatt usikkert hvorvidt den private aktøren som ønsker å etablere mottak på lbestad får kontrakt med UDI. Dersom dette blir en aktualitet, vil vi bli utfordret på boligkapasiteten. Det kan derfor være hensiktsmessig å gå ut med forespørsel om noen har boliger eller leiligheter som vi kan benytte til bosetting.

Når det gjelder skole så har vi interne ressurser som kan omprioriteres for å etablere et innføringstilbud til de som kommer. Vi har også tatt kontakt med Harstad kommune i forhold til voksenopplæring. Når det gjelder barnehage så vil vi raskt kunne nå et skjæringspunkt i forhold til antallet barn sett opp mot pedagog- og bemanningsnorm.

I forhold til helse- og omsorgstjenester har vi mulighet til å omprioritere ressursene ved at planlagt nedtrekk i bo- og oppfølgingstjenesten avventes i denne situasjonen. Psykisk helse har også meldt om at de har kapasitet til oppfølging av flyktinger.

NAV har fått beskjed om at lbestad er anmodet om å bosette 30 flyktinger i 2022 og det er viktig at kommunen og NAV har et tett samarbeid i denne prosessen slik at vi klarer å ivareta oppgavene på en god måte.

Barnevernstjenesten har i dag kapasitet til den ordinære saksbehandlingen. lbestad kommune er en del av Astafjord barnevern og situasjonen må vurderes fortløpende sammen med vertskommunen dersom presset på tjenesten skulle øke.

Samlet sett vurderes det at lbestad kommune har kapasitet til å bosette det antallet flyktinger vi er anmodet om. Bosettingen kan innebære at planlagte nedtrekk i stillinger innenfor bo- og oppfølgingstjenesten og skole avventes slik at vi får tilstrekkelig kapasitet for å løse oppgavene som nå ligger foran oss.

### **Helse og miljø**

Ikke vurdert

### **Personell**

Det kan bli aktuelt å avvente planlagte nedtrekk i stillinger og eventuelt øke antallet årsverk i forbindelse med bosettingen. Dette vurderes fortløpende.

### **Økonomi**

Kommunen vil motta integreringstilskudd per bosatt flyktning. Tilskuddet varierer i forhold til om det er barn eller voksne. Det er også en rekke søkbare ekstratilskudd som skal dekke behov utover det som integreringstilskuddet dekker. Kommunen skal slik tilskuddsordningen fungerer ikke pådra seg noen netto utgifter ved bosetting av flyktninger.

### **Kommunedirektørens konklusjon**

Kommunedirektøren tilrår å vedta innstillingen.



Ibestad kommune  
Rådhuset  
9450 HAMNVIK

Unntatt offentlighet iht.

Deres ref:

Vår ref: 22-02090-1

Dato: 18.03.2022

Vi ber om at brevet blir distribuert til:

- ordfører
- kommunedirektør

## Ny oppmoding 2022 - Ibestad kommune

Mange menneske har flykta frå Ukraina sidan Russland sin invasjon i februar i år. Dette er den største massefluktsituasjonen Europa har sett sidan den andre verdskrigen. UNHCR bereknar at 12 millionar menneske vil trenge naudhjelp og beskyttelse internt i Ukraina, medan meir enn 4 millionar kan bli drivne på flukt frå Ukraina innan kort tid.

Dei humanitære følgene er dramatiske i Ukraina og i nabolanda. Dei store flyktingstraumane ut av Ukraina legg betydeleg press på landa omkring. Desse har fått skryt frå FN for å ha stilt opp med ein rask og effektiv beredskap for mottak av flyktingane. Samstundes er dei heilt avhengige av at resten av Europa medverkar.

I Noreg er det stadig aukande inkomstar av ukrainske flyktingar. Det er vedteke at ukrainske statsborgarar skal få mellombels, kollektivt vern. Dette er eit særskilt løyve i utlendingslova § 34 som kan nyttast i ein massefluktsituasjon.

Denne ekstraordinære situasjonen gjer det naudsynt å auke kapasiteten for eit mogleg stort tal på inkomstar av flyktingar til Noreg. Det er framleis uvisst kor stort behovet for busetting blir i år, men det er venta at talet på ukrainske flyktingar aukar i vekene og månadane framover. Det er derfor svært positivt at kommunane ønsker å stille opp og medverke til rask busetting av flyktingar. Tilbakemeldinga på IMDi's kartlegging av busettingskapasiteten i kommunane i veke 10 i år tyder på at det er stor vilje til å busette flyktingar. Samstundes er behovet for busetting i Noreg vesentleg større enn den kapasiteten kommunane har meldt inn. Den store busettingsviljen gjeld både i kommunar som allereie er oppmoda om å busette, og i kommunar som ikkje har førebudd seg på busetting av flyktingar i år.

I 2015 gjorde kommunane ein formidabel innsats med busetting og kvalifisering av dei store flyktinginnkomstane frå Syria og andre land. I tida framover vil kommunane nok ein gong spele ei heilt avgjerande rolle i korleis Noreg som nasjon vil kunne handtere denne krevjande situasjonen. Det er i kommunane at flyktingane skal bu og få kvardagen attende. Talet på busettingsplassar i kommunane, og kor raskt kommunane kan gjere desse tilgjengelege, er derfor heilt avgjerande. IMDi oppmodar derfor alle kommunar i landet om å busette flyktingar i 2022.

**Med bakgrunn i den nye situasjonen oppmodar IMDi derfor Ibestad kommune om å busette til saman 30 flyktingar i 2022.**





Det vil særleg vere kvinner, barn og eldre flyktningar som kjem frå Ukraina. Det er viktig at kommunen no legg planar for å bygge opp tenesteapparatet for fleire flyktningar frå Ukraina og andre land. Dette dreier seg om både bustader, helsetenester, introduksjonsprogram, barnehageplassar og skule.

### **Svar på oppmodinga**

Vi ber om at det kjem tydeleg fram av vedtaket dykkar kor mange flyktningar kommunen vedtek å busette i 2022. Vi oppfordrar dykk til å gjere vedtak i tråd med talet det er oppmoda om. Vedtaket skal ikkje inkludere familiegjenforeina eller innehalde andre reservasjonar.

Vi har behov for raskt svar. Ver derfor vennleg og svar på denne oppmodinga så snart som mogleg, og **innan 31. mars 2022**. Viss det ikkje er mogleg å sakshandsame innan fristen, ber vi om beskjed om når svaret kan vere klart.

Når de har gjort vedtak, ber vi kommunen om å

- sende skriftleg kopi av vedtaket til [post@imdi.no](mailto:post@imdi.no) med kopi til KS ved [nina.gran@ks.no](mailto:nina.gran@ks.no) og til fylkeskommunen
- registrere vedtakstalet i IMDis fagsystem for busetting (IMDinett) etter at oppmodinga er mottatt digitalt

### **Kontakt**

Ta kontakt med IMDi ved spørsmål kring oppmodinga. IMDis kontaktsenter har telefon 40 00 19 60 og e-post: [post@imdi.no](mailto:post@imdi.no).

Libe Rieber-Mohn

direktør

Integrerings- og mangfaldsdirektoratet

*Dokumentet er godkjent elektronisk og treng derfor ikkje signatur.*



## Appendix:

### Bakgrunn for tala

Hausten 2021 oppmoda IMDi 212 kommunar om å busette til saman 5 500 flyktningar i 2022. Dette var før krigen i Ukraina braut ut. Krigen i Ukraina har ført til at behovet for busetting har stege monaleg. IMDi varsla alle kommunane i landet om dette i brev datert 4. mars. Dei nyaste prognosane viser at behovet for busetting i 2022 er berekna til å vere om lag 35 000 personar. Inkludert i dette talet er 400 einslege mindreårige. IMDi har i samråd med KS fordelt dette talet på alle kommunar i landet.

Talet som ligg til grunn for denne nye oppmodinga inneber ein auke på kring 30 000 busettingsplassar. Dette talet er samstundes usikkert på det noverande tidspunktet. Vi veit ikkje kor lenge krigen i Ukraina vil vare, eller kor mange som vil komme til Noreg, verken på kort eller på lengre sikt. Samstundes legg vi til grunn at innkomstane blir store. Tilkomstar som kan følge av ein solidaritetsordning mellom dei europeiske landa er ikkje inkludert i prognosane på det noverande tidspunktet.

I tillegg til ukrainske flyktningar, er det også andre grupper som skal busettast i 2022. Det er derfor viktig at kapasiteten til å busette flyktningar kan justerast i tråd med det samla behovet.

### Økonomi og rammevilkår

Vi forstår at dette er ein utfordrande situasjon også for kommunane. IMDi har stønadsordningar som blir utløyste for personane som kommunen skal busette. Det skal legges til rette for at kommunen skal kunne auke kapasiteten i tråd med behovet.

Personar som får mellombels, kollektivt vern er i målgruppa for busetting med offentleg hjelp, og vert busette etter avtale mellom IMDi og kommunen på same måte som andre flyktningar. Opphaldsløyva dannar grunnlag for rett og plikt til å delta i introduksjonsprogram i samsvar med integreringslova, så lenge flyktingen er busett etter avtale mellom kommunen og IMDi. Busettinga av ukrainske flyktningar utløyser dermed ordinært integreringstilskot.

#### Aktuelle tilskot:

- Kommunar som busett flyktningar, får utbetalt integreringstilskot. Tilskotet blir utbetalt etter at flyktingen er busett. Tilskotet skal medverke til at kommunane arbeider aktivt med busetting og integrering slik at flyktingane kjem i arbeid, forsørger seg sjølve og deltar i samfunnet så raskt som mogleg.
  - Det er ulike satsar for tilskot, avhengig av i kva kategori ein person blir busett i år 1.
 

integreringstilskot einslege vaksne	kr 234 900 per år
integreringstilskot vaksne og barn i familiar	kr 189 400 per år
integreringstilskot einslege mindreårige	kr 182 300 per år
barnehagetilskot, barn 0—5 år	kr 27 100 per år
eldretilskot, fylt 60 år ved busetting	kr 176 000 per år
- Kommunar som busett einslege mindreårige flyktningar, får eit særskilt tilskot i tillegg til integreringstilskotet. Tilskotet blir utbetalt etter at flyktingen er busett.
  - Det er ulike satsar for tilskot, avhengig av alder og busettingsmånad i år 1.
 

barn i alderen 0 til og med 16 år	kr 58 750 per månad
barn i alderen 17—20 år	kr 93 167 per månad



- Nokre flyktningar har eit særskilt behov for oppfølging og tilrettelegging på grunn av lågare funksjonsevne og/eller åtferdsvanskar. Kommunar som buset flyktningar, må rekne med at einsskilde personar har slike særskilde behov. Kommunar som buset personar med lågare funksjonsevne og/eller åtferdsvanskar, kan søke tilskot frå IMDi for å dekke ekstraordinære utgifter.
  - For første eller andre busettingsår kan kommunen søke om tilskot 1 eller tilskot 2.
 

tilskot 1 er eit eingongstilskot på inntil	kr 196 400 (2021)
tilskot 2 kan delast ut årleg i inntil 5 år etter busetting, inntil	kr 1 430 000 (2021)
- Kommunar kan også få tilskot for vaksne innvandrarar som har rett og plikt til opplæring i norsk og samfunnskunnskap.
  - Persontilskot blir utbetalt i ulike satsar, avhengig av opphavsland.
 

persontilskot år 1 for 2022	kr 15 300 til 35 800
persontilskot år 2 for 2021	kr 27 500 til 71 200
persontilskot år 3 for 2020	kr 17 200 til 49 100
  - Grunntilskot blir utbetalt i ulike satsar, avhengig av talet på personar i berekningsgrunnlaget.
 

grunntilskot 1-3 personar	kr 211 000
grunntilskot 4-150 personar	kr 626 000

Les meir om tilskot på nettsidene til IMDi: <https://www.imdi.no/tilskudd/>  
 IMDi's tilskotskalkulator på nettsidene til IMDi: <https://www.imdi.no/tilskudd/tilskuddskalkulator/>

#### **Kopimottakarar:**

Kommunesektorens organisasjon – KS

Fylkeskommunen

## Saksprotokoll

Arkivsak-dok. 22/00073  
Saksbehandler Hildegunn Thode Dalsnes

Behandlet av	Møtedato	Saknr
1 Formannskap	24.03.2022	26/22
2 Kommunestyret		

### Bosetting av flyktninger som følge av situasjonen i Ukraina

---

Formannskap har behandlet saken i møte 24.03.2022 sak 26/22

### Møtebehandling

#### Votering

Kommunedirektørens forslag til vedtak ble enstemmig vedtatt.

### Formanskaps vedtak/innstilling

*Formannskapet tilrår kommunestyret å fatte følgende vedtak:*

*Kommunestyret vedtar å:*

1. Bosette inntil 30 flyktninger i løpet av 2022
2. Kommunedirektøren gis fullmakt til å iverksette tiltak og om nødvendig dimensjonere opp berørte tjenester som følge av bosetting av flyktninger. De økte utgiftene forutsettes finansiert av økte statlige tilskudd.
3. Kommunedirektøren rapporterer på status og økonomi, enten som del av økonomimeldingen eller i egen sak.
4. Ibestad kommune er positive til etablering av flyktningmottak med inntil 34 plasser